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Počas uplynulých dvoch týždňov 
sme s napätím sledovali správy o 
ničivom zemetrasení, ktoré zasiah-
lo oblasť juhovýchodného Turecka 
a severnej Sýrie. Vyžiadalo si viac 
ako 40 000 ľudských životov, tisíc-
ky zranených a napáchalo obrov-
ské materiálne škody.

Ihneď po udalosti dorazili na 
katastrofou zasiahnuté územie zá-
chranárske tímy z mnohých krajín 
a nechýbalo medzi nimi ani pätnásť 
členov záchranného tímu zloženého 
z desiatich hasičov, piatich horských 
záchranárov a ich psov Bojana, Ajaxa 
a Hektora zo Slovenska. Odvážni muži 
a ich psí kolegovia pomáhali niekoľ-
ko dní pri záchrane osôb zavalených 
v ruinách po zemetrasení v tureckej 
provincii Hatay, pričom sa im podarilo 
nájsť dvanásť živých ľudí.

Niekoľko dní po návrate sloven-
ských záchranárov zo zemetrasením 
postihnutého Turecka poďakovala ha-
sičom a horským záchranárom za ich 
nasadenie pri záchrane ľudských živo-
tov prezidentka Zuzana Čaputová. Ich 
prácu, nasadenie a obetavosť ocenil 
medailou za hrdinský čin aj minister 

vnútra Roman Mikulec. 

Veľa gratulácií a poďakovaní, 
pravdaže zaslúžene, smerovalo k tým-
to obetavým mužom tiež zo strany bež-
ných ľudí, ktorí im vyjadrovali obdiv 
aj prostredníctvom statusov na sociál-
nych sieťach. O to viac ma zarazil ko-
mentár jedného z diskutujúcich, ktorý 
skonštatoval, že je to predsa ich práca, 
na ktorú sú trénovaní. Nemyslím si, že 
je možné sa vytrénovať na tak náročné 
a nepredvídateľné podmienky a na tak 
obrovské ľudské utrpenie. Len ťažko si 
môžeme predstaviť, akú ťaživú situá-
ciu museli denne títo nebojácni hrdi-
novia zažívať, nehovoriac o tom, že sa 
museli v krátkom čase rozhodnúť, že 
opustia rodiny, bezpečie svojej krajiny 
a vydajú sa do náročného prostredia, 
v ktorom nevedeli, čo 
ich čaká a kde budú 
riskovať vlastné ži-
voty, aby zachránili 
životy iných. Patrí 
im za to obrovský 
obdiv a nesmier-
na vďaka.

Ocenenie pre hrdinov

» Renáta Kopáčová, redaktorka
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ďalej bývať
0948 001 811

T: 0908 13 11 99

Doprava v cene!
BEZKONKURENČNÁ CENA!
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Každý týždeň: 
Banská Bystrica, Badín, Brusno, Čerín, 
Dolná Mičiná, Dúbravica, Harmanec, 
Horné Pršany, Hrochoť, Hronsek, Kyn-
ceľová, Ľubietová, Lučatín, Malachov, 
Medzibrod, Nemce, Podkonice, Poniky, 
Priechod, Selce, Slovenská Ľupča, Tajov, 
Vlkanová, Brezno, Čierny Balog, Dolná 
Lehota, Nemecká, Podbrezová, Predaj-
ná, Valaská 

bystricko@regionpress.sk
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»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521
»Kupim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatim. 0949 371 361
»Kúpim starú motor-
ku aj diely ponúknitel.: 
0949505827

»Hladam byt/dom aj v po-
vod. stave, vyplatim ihned 
v hotovosti. T.c 0951939147
»Kúpim 1-2i byt v BB, mam 
hotovost, 0907 483 256
»Kúpim menší dom v BB a 
okolí. Tel.: 0940944267

»Predám pšenicu 
36€/100kg a kukuricu 
39€/100kg, vrecia na vý-
menu 0903 554 416

»Kúpim staré hodinky, min-
ce, bankovky. 0905767777

»PREDAM BICYKEL A 
ELEKTRICKU KOSACKU 
0907536317

»Kupim domace tkanne 
platno,vrecia,satky,suk-
ne,starozitnosti ako hodi-
ny,obrazy,malovane truhli-
ce.0909117320

Občianska
riadková
inzercia

Chcete si podať inzerát?
Návod nájdete na strane 6 dolu.

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RPmedzera BB medzera
Číslo rubrikymedzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BB 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefunguje 
u operátorov O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BB zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na zadnej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

07 REALITY / iné       

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

11 HOBBY A ŠPORT   
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vždy v UTOROK v týchto termínoch:

Malachov . . . . . . . . . 9,00 hod.

Horné Pršany-hostinec 9,30 hod.

V. Šalková. . . . . . . . . 9,50 hod.

Nemce. . . . . . . . . . . 10,05 hod.

Selce . . . . . . . . . . . . 10,20 hod.

Priechod. . . . . . . . . 10,35 hod.

Podkonice . . . . . . . 10,50 hod.

Slov. Lupča. . . . . . . 11,05 hod.

Lučatín . . . . . . . . . . 11,20 hod.

V. Ľubietová. . . . . . 11,35 hod.

Strelníky-h. zbroj.. . 11,50 hod.

Medzibrod . . . . . . . 12,05 hod.

Brusno . . . . . . . . . . 12,20 hod.

Nemecká-Coop . . . . 12,35 hod.

Predajná . . . . . . . . 12,50 hod.

Valaská. . . . . . . . . . 13,05 hod.

Brezno-Tesco. . . . . . 13,20 hod.

Čierny Balog . . . . . 13,35 hod.

28.2. , 21.3. , 11.4. , 2.5. , 23.5. , 
13.6. , 4.7. , 15.8. 202320

vždy v PIATOK v týchto termínoch:

Budča . . . . . . . . . . . . 9,00 hod.
Kováčová . . . . . . . . . 9,15 hod.
Sliač . . . . . . . . . . . . . 9,30 hod.
Sielnica. . . . . . . . . . . 9,45 hod.
Veľká Lúka . . . . . . . 10,05 hod.
Hronsek . . . . . . . . . 10,20 hod.
Vlkanová-has. zbr.. . 10,35 hod.
Badín . . . . . . . . . . . 10,50 hod.
Lieskovec-pošta . . . 11,20 hod.
Zolná. . . . . . . . . . . . 11,35 hod.
Očová . . . . . . . . . . . 11,50 hod.

Dúbravy-Coop . . . . . 12,10 hod.
Stará Detva . . . . . . 12,25 hod.
Kriváň . . . . . . . . . . . 12,45 hod.
Korytárky. . . . . . . . 13,00 hod.
Hriňová. . . . . . . . . . 13,15 hod.
Detvianska Huta. . 13,30 hod.
Látky. . . . . . . . . . . . 13,45 hod.
Stožok. . . . . . . . . . . 14,20 hod.
Vígľaš . . . . . . . . . . . 14,35 hod.
Zvolenská Slatina . 14,50 hod.

3.3. , 24.3. , 14.4. , 5.5. , 26.5. , 
16.6. , 7.7. , 22.8. 202329
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králik s liečivom,
nosnice, brojlery
a kačice, bažant,
ovce, kozy,
ošípané, husi,
morky, psy

Kože vykupujeme vysušené, bez hláv 
a nožičiek. Cena koží sa môže meniť.

za každých 20 ks koží3 kg KRMIVA
ZDARMA

AKCIA

Akcia platí do 30.6. 2023.

POKRAČUJE



BB 23-08 strana_ 5

pOlITICKÁ INZERCIa / spOMÍNaME, službybysTRICKO
5



BB 23-08 strana_ 6

ZdRavIE / služby Najčítanejšie regionálne noviny
6

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne 

hovorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím      
a pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných pre 
ľudský metabolizmus a jeho správne fun-
govanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým sta-
vebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preukáza-
né, že už pri dosiahnutí 18 roka života je vo 
väčšine prípadov tvorba vlastného kolagé-
nu takmer nulová. Každý metabolizmus 
si dokáže robiť zásoby kolagénu, ktoré sa 
však vstrebávajú u každého jedinca rôzne 
a podľa toho sa odvíja zásoba kolagénu 
a   s tým spojené vyživovanie pohybového 
aparátu a pokožky. 

V dnešnej dobe existujú formy kola-
génu, ktoré si vieme načerpať užívaním 
rôznych výživových doplnkov s obsahom 
kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fungo-
vania pohybového aparátu, zdravej pokož-
ky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 

súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 
užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,   problé-
moch s  pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom hy-
drolizácie kolagénu z rýb sú šupiny a koža. 

Tento typ kolagénu je bohatý na aminoky-
selinu „hydroxyprolín“ , ktorá je základ-
ným prvkom pokožky, ciev a  tkanív. Rybí 
kolagén má blahodárne účinky v boji proti 
vráskam, zvyšuje pružnosť a  elasticitu 
pokožky a  podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert prináša na trh formu ko-
lagénu, v ktorom je spojený rybí kolagén 
s hovädzím + vitamín C. Denná dávka ob-
sahuje až 6800mg kolagénu a 200mg vi-
tamínu C v zložení 100% bez glutamánov              
a 100% bez GMO.              » red.
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SLOVENSKÝ CERTIFIKOVANÝ MATERIÁL 

0948 012 507 • www.profikominy.sk

35%

FRÉZOVANIE
od 15€/bm

• PRESTAVBY 
   NADSTREŠNÝCH
   ČASTÍ KOMÍNOV
• ZATEPĽOVANIE
   A SIEŤKOVANIE
   KOMÍNOV
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AKCIA
PLYNOVÉ KOTLY

DESTILA
zľava do 28.2.2023

190 EUR
PLYNEX, Kátlovce 2

033/5576 143
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Pracujúce deti, ktoré boli dôchodkovo 
poistené v roku 2021 a želajú si poukázať 
rodičovský dôchodok náhradným ro-
dičom, by nemali zabudnúť oznámiť to 
do konca februára 2023 Sociálnej pois-
ťovni. Rovnako tak môžu urobiť v tomto 
termíne aj tí poistenci, ktorí si neželajú, 
aby Sociálna poisťovňa poukázala časť 
ich odvodov biologickým rodičom, res-
pektíve jednému z rodičov. Informuje o 
tom Sociálna poisťovňa na svojej webo-
vej stránke a uvádza:

Poistenec - dieťa poberateľa dôchod-
ku, ktorý chce prispievať „náhradným“ 
rodičom* alebo si želá vylúčiť priznanie 
rodičovského dôchodku, musí svoj úmy-
sel oznámiť Sociálnej poisťovni. Urobí tak 
prostredníctvom formulára Vyhlásenie fy-
zickej osoby na účely nároku na rodičovský 
dôchodok. Následne ho treba doručiť Soci-
álnej poisťovni do 28. februára 2023 jedným 
z nasledovných spôsobov:
- osobne v pobočke Sociálnej poisťovne 
- prostredníctvom pošty na adresu: Sociál-
na poisťovňa, ústredie, Ul. 29. augusta 8, 
813 63 Bratislava 1, pričom podpis opráv-
nenej osoby (klienta) na vyhlásení overuje 
notár, respektíve matrika, 
- ako všeobecné podanie cez portál sloven-
sko.sk
- s využitím elektronickej služby na portáli 
slovensko.sk 
- cez Elektronický účet poistenca

*osoby, ktorej bolo dieťa zverené na 
základe rozhodnutia príslušného orgánu 
- čiže do náhradnej osobnej starostlivosti 

Nárok na rodičovský dôchodok vzniká 
najskôr od 1. januára 2023 a Sociálna pois-
ťovňa ho v tomto roku vyplatí jednorazovo v 
jednej splátke za celý rok 2023. V ďalších ro-
koch ho budú dôchodcovia dostávať mesač-
ne v ich obvyklých výplatných termínoch, v 
ktorých dostávajú aj samotnú dôchodkovú 
dávku. Rodičovský dôchodok nezvyšuje ani 
výšku odvodov dieťaťa do Sociálnej poisťov-
ne a ani nemá vplyv na výšku jeho budúce-
ho dôchodku - neznižuje ho.

V prípade priznania nároku na rodi-
čovský dôchodok tento bude platiť po dobu 
piatich kalendárnych rokov. Napríklad, ak 
nárok vznikne 1. januára 2023, bude trvať 
do 31. decembra 2027. Výška rodičovského 
dôchodku sa bude prepočítavať každý rok 
na základe vymeriavacích základov dieťaťa 
spred dvoch rokov, jeho maximálna suma v 
roku 2023 pre jedného rodiča je 21,80 eura.

Ako presmerovať 
či odoprieť rodičovský dôchodok

» ren
zdroj foto congerdesign pixabay

Počas uplynulých dní štátni ochranári 
organizovali prevoz losa z okolia Vra-
nova nad Topľou do dočasnej veterinár-
nej starostlivosti v blízkosti Národného 
parku Poloniny. Najväčší zástupca ko-
pytníkov v Európe, los mokraďový, sa už 
dlhšie pohyboval v blízkosti frekvento-
vanej cesty a záhrad rodinných domov. 
Pre vážne riziko ohrozenia života bol 
tento chránený živočích dočasne preve-
zený do veterinárnej starostlivosti.

Prevezený los bude po zotavení vypus-
tený do voľnej prírody v Národnom parku 
Poloniny. Aktuálne je jeho zdravotný stav 
monitorovaný veterinárom a po zlepšení 
prírodných podmienok bude realizované 
jeho vypustenie. Ako uvádza riaditeľ ná-
rodného parku Miroslav Buraľ: „Našim 
cieľom je poskytnúť odchytenému losovi 
prirodzené prostredie pre život. Plánuje-
me jeho pohyb sledovať prostredníctvom 
telemetrie, čo nám zároveň umožní mo-
nitorovať prirodzené migračné koridory 
tohto zaujímavého kopytníka.“

Územie Slovenska obýval stáročia
Los mokraďový (Alces alces) obýval 

územie Slovenska celé stáročia, dnes je 
však jeho výskyt na našom území pozo-
rovaný len zriedka. Na jeseň zaznamenali 
výskyt tohto kopytníka v Západných Tat-
rách. Najčastejšie ide o nedospelé samce, 
ktoré pri hľadaní partnerky a obsadzo-

vaní nových území prekonávajú veľké 
vzdialenosti. Aj v tomto prípade ide o dvoj-
ročného samca. Losy k nám prechádzajú 
najčastejšie z Poľska, kde ich populácia vo 
voľnej prírode rastie a v súčasnosti prevy-
šuje 20.000 jedincov. Euroázijské populá-
cie sa odhadujú na 1,5 milióna jedincov, 
z ktorých jednu tretinu tvoria európske 
populácie. Stály výskyt tohto druhu bol 
potvrdený v prihraničnej oblasti Jablonka 
– Czarny Dunajec – Trstená na Orave, kde 
je aj predpoklad ďalšieho šírenia a vytvo-
renia stálej populácie v tamojších rozľah-
lých rašelinných lesoch. Stála populácia 
bola na Slovensku pozorovaná v Oravskej 
kotline do roku 1990. 

Opätovný návrat losov na naše územie 
do veľkej miery závisí aj od nás. Ich najväč-
ším ohrozením je totiž nelegálny odstrel a 
kolízie s dopravou. Los mokraďový patrí k 
celoročne chráneným živočíchom.

Informácie a foto poskytol 
Odbor komunikácie a propagácie Štátnej 

ochrany prírody SR v spolupráci 
so Správou Národného parku Poloniny

Losa zachránili 
a previezli do bezpečia

» ren
autor foto Anna Macková ŠOP SR
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OBSLUHA STROJOV

Vkladanie dielov do výrobnej stanice

MALACKY - NÁSTUP IHNEĎ
(s ubytovaním)

dinusova@prorsum.sk
0914 350 301 • www.prorsum.sk

Mzda od 1100 € bru�o • stravné lístky
5,10 € • práca na 8 hod. (3 zmeny)

• víkend voľný • bez pohovoru
• príspevok na bývanie
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SBS
LAMA SK
prijme bezpečnostných
pracovníkov na
obchodnú prevádzku 

850  €  brutto/ mesiac 
Nástup ihneď ! POS nutný!

0948 491 167

v Banskej Bystrici
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Pánske hodinky timberland 
tbl.15359jsu/02m

ZlatnictvoLion.sk

116,10 €

Koberec PETIT ZOO ZVIERATKÁ 
krém / sivý

najkoberce

68,60 €

SKRYTÝ ZÁLIV
akryl na plátne

zlatovsky.eu

690,00 €

Chloe Nomade Naturelle
EDP 50ml 1ks

Demro.sk

101,50 €

POLICOVÝ BIELO - ŠEDÝ
ShopJK.sk

29,90 €

SADA TERMO POHÁROV 
70ML 6 KUSOV

ShopJK.sk

28,90€26,90 €

Sivá vrúbkovaná deka
180x200 cm

PreMamku.sk

21,40 €

29,90 €

ROCKWOOL - Deltarock 
1000x600x100 mm

6,39€

21

116 68
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia

46
-0
00

9

Zhody, trofeje
i celé poľovnícke zbierky.

(PASOVACIE TESÁKY)
Kúpim veci z 1. a 2.
sv. vojny + výkup

vzduchoviek a mincí.
Celá SR

tel. 0940 723 073
trofejeeu@gmail.com
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